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Quante sono al 24 ottobre 2010 in Puglia le aziende agricole e 
come sono distribuite sul territorio regionale?

Regione Puglia
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Nel 2010, le 271.754 aziende agricole pugliesi rappresentano il 16,8% del totale 
nazionale e il  39,3% del totale delle aziende agricole del SUD.

PROVINCE
Numero di aziende

1982 1990 2000 2010

Foggia 54.344 54.452 54.608 48.199
Bari 91.824 90.950 85.154 61.068
Taranto 48.749 44.239 41.523 31.513
Brindisi 50.074 48.148 48.945 37.040
Lecce 68.415 68.445 74.774 71.060
Barletta-Andria-Trani 37.419 35.694 31.690 22.874
Puglia 350.825 341.928 336.694 271.754

Sud 1.087.794 1.023.120 929.514 691.281
Italia 3.133.118 2.848.136 2.396.274 1.620.884
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La provincia di Lecce registra il numero maggiore di aziende con il 26% del totale regionale 
e supera la provincia di Bari rispetto al 2000. 

In Puglia il numero della aziende agricole fra il 2000 ed il 2010 diminuisce di circa il 20%. 
Lecce è la provincia in cui è minore la diminuzione.

Distribuz. regionale e variaz. %

Lecce, 8 aprile 2013
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PROVINCE
Composizioni % Variazioni %

1982 1990 2000 2010 1990 / 
1982

2000 / 
1990

2010 / 
2000

1982 / 
2010

Foggia 15,5 15,9 16,2 17,7 0,2 0,3 - 11,7 - 11,3

Bari 26,2 26,6 25,3 22,5 - 1,0 - 6,4 - 28,3 - 33,5
Taranto 13,9 12,9 12,3 11,6 - 9,3 - 6,1 - 24,1 - 35,4
Brindisi 14,3 14,1 14,5 13,6 - 3,8 1,7 - 24,3 - 26,0

Lecce 19,5 20,0 22,2 26,1 0,0 9,2 - 5,0 3,9

Barletta-Andria-Trani 10,7 10,4 9,4 8,4 - 4,6 - 11,2 - 27,8 - 38,9
Puglia 100 100 100 100 - 2,5 - 1,5 - 19,3 -22,5

Sud -5,9 -9,1 -25,6 -36,5
Italia -9,1 -15,9 -32,4 -48,3
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In Puglia la SAU supera è pari a 1.285.289 ettari. Essa rappresenta il 36,2% del 
totale del Mezzogiorno e il 10% del totale nazionale.

La distribuzione della SAU in Puglia
Regione Puglia
Ufficio Statistico

PROVINCE
SAU (in ettari)

1982 1990 2000 2010
Foggia 562.919,90 519.373,65 489.644,34 495.111,10
Bari 319.644,05 327.633,04 261.655,82 268.312,23
Taranto 184.541,61 168.663,04 134.258,49 135.144,32
Brindisi 148.620,90 141.096,38 117.690,79 119.536,96
Lecce 181.244,64 174.511,12 151.731,94 161.130,94
Barletta-Andria-
Trani 127.655,17 121.472,02 92.595,95 106.054,35
Puglia 1.524.626,27 1.452.749,25 1.247.577,33 1.285.289,90
Sud 4.389.425,24 4.168.539,12 3.571.516,59 3.554.348,85
Italia 15.832.612,83 15.025.954,16 13.181.859,09 12.856.047,82
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La Provincia di Foggia assorbe il 40% circa della SAU pugliese. Fra il 2000 ed il 2010 in 
controtendenza rispetto al dato nazionale la SAU in Puglia aumenta,soprattutto nella 

BAT (+14,5%) provincia di Lecce con un +6%.

La distribuz. prov. e la var.% della SAU 
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PROVINCE
Composizione % Variazione % nr. aziende

1982 1990 2000 2010 1990 / 
1982

2000 / 
1990

2010 / 
2000

1982 / 
2010

Foggia 36,9 35,8 39,2 38,5 -7,7 -5,7 1,1 -12,0
Bari 21,0 22,6 21,0 20,9 2,5 -20,1 2,5 -16,1
Taranto 12,1 11,6 10,8 10,5 -8,6 -20,4 0,7 -26,8
Brindisi 9,7 9,7 9,4 9,3 -5,1 -16,6 1,6 -19,6
Lecce 11,9 12,0 12,2 12,5 -3,7 -13,1 6,2 -11,1
Barletta-Andria-
Trani 8,4 8,4 7,4 8,3 -4,8 -23,8 14,5 -16,9
Puglia 100,0 100,0 100,0 10,0 -4,7 -14,1 3,0 -15,7
Sud .. .. .. .. -5,0 -14,3 -0,5 -19,0
Italia .. .. .. .. -5,1 -12,3 -2,5 -18,8
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La dimensione media aziendale è in aumento, soprattutto per la BAT e per la provincia 
di Bari (tendenza alla concentrazione: meno aziende ma più grandi)

Dimensione media aziendale (SAU per azienda)

Regione Puglia
Ufficio Statistico

6

PROVINCE
Ettari medi per azienda Variazioni percentuali 

1982 1990 2000 2010 1990 / 
1982

2000 / 
1990

2010 / 
2000

Foggia 10,4 9,5 9,0 10,3 -7,9 -6,0 14,6
Bari 3,5 3,6 3,1 4,4 3,5 -14,7 43,0
Taranto 3,8 3,8 3,2 4,3 0,7 -15,2 32,6
Brindisi 3,0 2,9 2,4 3,2 -1,3 -17,9 34,2
Lecce 2,6 2,5 2,0 2,3 -3,8 -20,4 11,7
Barletta-Andria-Trani 3,4 3,4 2,9 4,6 -0,2 -14,1 58,7
Puglia 4,3 4,2 3,7 4,7 - 2,2 - 12,8 27,6
Sud 4,04 4,07 3,84 5,14 1,0 -5,7 33,8
Italia 5,05 5,28 5,50 7,93 -3,4 -13,2 44,2



Classe di SAU
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PROVINCE
Classe di SAU (in ettari)

0,01 - 0,99 1 - 1,99 2-2,99 3- 4,99 5-9,99 10-19,99 20-29,99 30-
49,99

50-
99,99

100 e 
più

Censimento 2000 - composizione percentuale
Foggia 20,5 16,6 9,7 12,1 16,8 11,5 5,0 4,4 2,3 1,0
Bari 41,5 22,9 10,0 9,3 7,5 4,7 1,7 1,3 0,7 0,4
Taranto 40,9 23,7 10,0 9,2 7,5 4,3 1,8 1,4 0,8 0,3
Brindisi 41,4 26,9 11,6 9,2 5,7 2,9 1,0 0,7 0,5 0,2
Lecce 52,6 25,4 8,7 6,2 3,9 1,8 0,6 0,4 0,3 0,1
Barletta-
Andria-Trani 40,4 22,1 10,4 9,5 8,6 4,7 1,6 1,3 0,9 0,4

Puglia 40,5 23,0 9,9 9,0 8,0 4,8 1,9 1,6 0,9 0,4
Sud 37,6 22,3 10,5 10,3 9,3 5,2 1,9 1,5 0,9 0,5

Italia 30,4 20,1 10,6 11,5 11,5 7,4 2,9 2,5 1,8 1,0



Utilizzazione della SAU (dati % per provincia) 
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UTILIZZAZIONE DEI TERRENI
Superficie agricola utilizzata - 2010

Foggia Bari Taranto Brindisi Lecce Barletta-
Andria-Trani Sud Italia

seminativi 71,3 44,7 41,9 28,6 31,2 35,4 48,2 54,5

vite 5,4 6,7 17,6 8,4 5,3 19,2 5,2 5,2

olivo 10,0 32,1 26,5 58,0 60,4 33,2 20,2 8,7

agrumi 0,1 0,1 5,8 0,1 0,3 0,0 1,5 1,0

fruttiferi 0,5 8,4 1,1 3,0 0,3 4,4 3,6 3,3

vivai 0,0 0,2 0,2 0,1 0,2 0,1 0,1 0,2

coltivazioni legnose agrarie 16,0 47,5 51,2 69,6 66,5 56,9 30,6 18,5

orti familiari 0,1 0,3 0,3 0,6 1,0 0,1 0,4 0,2

prati permanenti e pascoli 12,6 7,5 6,6 1,2 1,3 7,5 20,8 26,7

SUP. AGR. UT. (SAU) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



Utilizzazione della SAU (Variaz. % 2010/2000) 
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UTILIZZAZIONE DEI 
TERRENI

Superficie agricola utilizzata  Var. % 2010/2000

Foggia Bari Taranto Brindisi Lecce
Barletta-
Andria-
Trani

Puglia Sud Italia

seminativi -1,8 4,9 1,9 -2,2 -2,5 8,5 0,2 -4,1 -3,8

vite ‐2,5 ‐1,1 ‐3,2 ‐27,9 ‐18,2 21,7 ‐3,4 ‐9,7 ‐7,4

olivo 4,8 5,6 6,7 15,8 16,1 10,0 10,4 9,5 5,3

agrumi ‐38,3 1,6 16,3 ‐72,1 ‐36,6 21,3 2,5 ‐0,7 ‐2,7

fruttiferi ‐23,3 ‐24,9 ‐34,3 ‐40,4 ‐34,4 68,9 ‐21,7 ‐17,4 ‐14,9

vivai ‐15,9 46,3 ‐39,2 32,5 2,7 6,3 1,9 1,7 28,1
coltivazioni legnose 
agrarie 0,7 -2,3 2,4 3,5 11,6 16,9 4,3 1,5 -2,6

orti familiari 14,2 92,4 67,5 81,4 80,4 174,6 73,5 ‐13,0 ‐18,8
prati permanenti e 

pascoli 22,1 22,1 ‐18,4 ‐26,2 ‐34,7 27,3 14,4 6,1 0,6

SUP. AGR. UT. (SAU) 1,1 2,5 0,7 1,6 6,2 14,5 3,0 -0,5 -2,5



Gli allevamenti
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PROVINCE
Censimento 2010

numero 
aziende

per 100 
aziende totali

unità bestiame 
adulto (UBA)

UBA per 
azienda

Foggia 2.376 4,9 70.214,7 29,6
Bari 2.423 4,0 64.875,5 26,8
Taranto 1.317 4,2 45.095,7 34,2
Brindisi 647 1,7 13.428,5 20,8
Lecce 1.560 2,2 14.882,7 9,5
Barletta-Andria-Trani 689 3,0 6.190,3 9,0
Puglia 9.012 3,3 214.687,5 23,8

Sud 51.542 7,5 1.226.097,6 23,8
Italia 217.449 13,4 9.957.398,6 45,8



Il 99% delle aziende agricole in tutte le province è costituito 

da aziende individuali.

Per oltre il 96% delle aziende agricole prevale la conduzione 

diretta del conduttore per tutte le province   (anche se risulta

in diminuzione rispetto al 2000)

Forma giuridica e forma di conduzione 
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Capi azienda per ruolo e sesso
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Territorio Capoazienda Di cui 
conduttori

Sesso
Maschi Femmine

Foggia 48.199 94,2 67,9 32,1 
Bari 61.068 93,0 71,2 28,8 

Taranto 31.513 93,7 66,8 33,2 
Brindisi 37.040 94,8 66,3 33,7 
Lecce 71.060 95,7 64,4 35,6 
Barletta-Andria-Trani 22.874 90,3 78,1 21,9 
Puglia 271.754 94,0 68,2 31,8

Sud 691.281 95,5 65,3 34,7 
Italia 1.620.884 95,1 69,3 30,7 



Capi azienda per classe di età
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Territorio Capoazienda
Classe di età

Fino a 
29 anni

Da 30 a
40 anni

Da 41 a
55 anni

Da 56 a
69 anni

70 anni 
e più

numero per 100 capoazienda
Foggia 48.199 2,0 8,5 29,8 34,2 25,5
Bari 61.068 1,9 7,8 29,1 35,2 26,0
Taranto 31.513 1,5 6,8 29,1 37,0 25,6
Brindisi 37.040 1,3 6,5 29,6 36,2 26,4
Lecce 71.060 1,3 5,8 27,2 37,0 28,7
Barletta-Andria-Trani 22.874 2,0 8,5 30,4 34,2 24,8
Puglia 271.754 1,7 7,2 28,9 35,8 26,5
Sud 691.281 1,9 7,4 29,4 34,8 26,4
Italia 1.620.884 2,2 7,8 28,5 34,3 27,2



Capi azienda per titolo di studio
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Territorio Capoazienda

Titolo di studio

Nessun titolo 
o licenza 

elementare

Licenza 
media

Diploma 
di 

qualifica 
professio
nale (2-3 

anni)

Diploma 
di 

maturità
(4-5 
anni)

Laurea o 
diploma 

universit
ario

numero per 100 capoazienda
Foggia 48.199 39,4 33,5 2,0 17,8 7,3
Bari 61.068 39,2 34,9 3,3 16,8 5,9

Taranto 31.513 43,5 35,6 2,7 13,3 4,9
Brindisi 37.040 43,4 33,0 2,9 14,7 6,0
Lecce 71.060 44,4 29,6 2,8 16,2 7,1

Barletta-Andria-
Trani 22.874 43,5 35,2 2,4 13,6 5,3
Puglia 271.754 42,0 33,1 2,7 15,9 6,3

Sud 691.281 41,6 32,1 3,2 17,1 6,0
Italia 1.620.884 39,4 32,0 4,5 17,8 6,2



Aziende informatizzate
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Territorio

Azienda 
non 

informat
izzata

Azienda  
informat

izzata

Gestione informatizzata Internet Commercio 
elettronico 

Servizi 
amm.st

rativi

Gestione 
delle 

coltivazi
oni

Gestione 
degli 

allevame
nti

Utilizzo
della 
rete 

internet

Possesso 
di sito 
web o 
pagina 

internet

Vendit
a 
di 

prodot
ti e 

servizi 
aziend

ali

Acquis
to di 

prodot
ti e 

servizi 
aziend

ali

per cento aziende 
totali

per 100 aziende a gestione 
informatizzata per cento aziende totali

Foggia 98,4 1,6 81,3 47,5 9,7 0,5 0,7 0,3 0,4
Bari 98,8 1,2 79,5 37,5 12,3 0,4 0,6 0,2 0,3

Taranto 99,0 1,0 82,7 42,0 14,0 0,4 0,6 0,2 0,3
Brindisi 99,3 0,7 83,8 36,3 8,1 0,4 0,5 0,3 0,3
Lecce 99,4 0,6 87,6 35,7 6,8 0,3 0,5 0,2 0,2

Barletta-
Andria-Trani 98,7 1,3 86,2 45,7 6,9 0,4 0,5 0,3 0,3

Puglia 99,0 1,0 82,8 41,2 9,9 0,4 0,6 0,2 0,3

Sud 98,7 1,3 82,8 41,2 17,0 0,5 0,7 0,3 0,4
Italia 96,2 3,8 76,0 38,5 22,3 1,2 1,8 0,7 0,9



Aziende con impianti per la produzione di energie rinnovabili
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Territorio
Totale 
aziende con impianti

Tipo di impianto

Energia 
eolica

Biomassa Biogas
Energia 
solare

Idroenegia
Altre fonti 
di energia 
rinnovabile

Valori  assoluti
Per 100  
aziende totali

valori assoluti

Foggia 253 0,5 61 16 1 120 .. 60

Bari 297 0,5 7 20 .. 200 1 73

Taranto 142 0,5 6 12 1 85 1 38

Brindisi 125 0,3 1 14 .. 79 2 30

Lecce 243 0,3 11 15 2 128 2 90Barletta‐Andria‐
Trani 42 0,2 9 6 .. 14 .. 13
Puglia 1102 0,4 95 83 4 626 6 304

Sud 2.628 0,4 214 139 11 1.718 17 584
Italia 21573 1,3 428 2.025 332 17.293 483 2413



Aziende biologiche
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Province

aziende con colture 
biologiche

superficie biologica aziende con allevamenti 
biologici

numero di 
aziende 

per 100 
totali

ettari %      su 
SAU

per azienda numero di 
aziende

per 100 aziende 
con allev.

Foggia 
1.303 2,7 28.353,95 5,7 21,8 108 4,5

Bari 1.819 3,0 41.199,77 15,4 22,6 144 5,9
Taranto 647 2,1 14.310,73 10,6 22,1 46 3,5
Brindisi 462 1,2 9.854,06 8,2 21,3 20 3,1
Lecce 612 0,9 13.646,12 8,5 22,3 37 2,4

Barletta-Andria-Trani 391 1,7 12.057,11 11,4 30,8 13 1,9
Puglia 5234,0 1,9 119421,7 9,3 22,8 368,0 4,1

Sud 18.517,0 3 329.750,3 9 17,8 1.945 3,8
Italia 43.367,0 3 781.489,7 6 18,0 8.416 3,9



Aziende con coltivaz. di qualità dop/igp (nr. az.)
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Utilizzazione dei 
terreni per 

coltivazioni DOP 
e/o IGP

seminativi coltivazioni legnose agrarie altre 
coltivazio

ni

tutte le 
voci (n. 
az, con 
almeno 
una colt. 
dop/igp)

cereali per 
la prod.di 
granella

legumi 
secchi

ortive vite per la 
produzione di 
uva da vino 

DOC e/o DOCG

olivo per la 
prod. di 
olive da 

tavola e da 
olio

agrumi fruttiferi

Foggia 22, 2,0 4,0 1.294, 143 3 10 1 1.445 
Bari 14 .. 3,0 1.971 774 1 25 .. 2.683 
Taranto 3 .. 2,0 3.214 45 8 .. .. 3.259 
Brindisi 2 .. 3,0 1.700 87 .. 6 .. 1.784 
Lecce 3 .. 2,0 3.080 58 .. 1 .. 3.135 
Barletta-Andria-Trani 4 .. 1,0 1.242 533 .. 4 1 1.689 

Puglia 48 2 15 12.501 1.640 12,0 46 2 13.995 
Sud 116 16 173 32.116 2.882 455 299 35,0 35.480

Italia 473 142 814 124.970 17.921 873 14.312 122 152.012 



Per eventuali contatti:
m.bianco@regione.puglia.it

www.regione.puglia.it/ufficiostatistico

Grazie 
per l’attenzione!
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